
CADERNO 2  11SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2012

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342970

PORTARIA Nº 160, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira em exercício, no uso de 
suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº048, de 16 de 
janeiro de 2012.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para 01/03 a 30/03/2012, o período de gozo de 
férias da servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO GARCIA 
CASTRO, matrícula n° 5095050/6, ocupante do cargo Técnico 
Reg. Serv. Publi. Nivel II, concedidas através da PORTARIA Nº 
1299/2011, referente ao exercício 2011/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÔNIA MARIA RAIOL FERREIRA
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício

PORTARIA Nº 14, DE 06/02/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343055

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2012, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

842010927213696543 - IGEPREV 0261 319113 100.000,00

TOTAL 100.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

842010927213696543 - IGEPREV 0261 319011 100.000,00

TOTAL 100.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 15, DE 06/02/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343062

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 2.175.000,00 (Dois Milhões, Cento e 
Setenta e Cinco Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213666520 - SECULT 0101 335041 700.000,00

151011339213666521 - SECULT 0101 335041 10.000,00

231011133413686537 - SETER 0101 334041 350.000,00

231011133413686537 - SETER 0101 335041 1.000.000,00

462021339213666523 - FCPTN 0101 334041 21.000,00

462021339213666523 - FCPTN 0101 335041 94.000,00

TOTAL 2.175.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213666520 - SECULT 0101 339030 230.000,00

151011339213666520 - SECULT 0101 339039 470.000,00

151011339213666521 - SECULT 0101 339014 5.000,00

151011339213666521 - SECULT 0101 339036 5.000,00

231011133413686537 - SETER 0101 339039 1.350.000,00

462021339213666523 - FCPTN 0101 339039 115.000,00

TOTAL 2.175.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343293

PORTARIA: 2012/0177
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Paulo Cicero Barros da Rocha          Assessor                 55589364
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339039              1.500,00
Observação: para ocorrer com Despesas de Outros Serviços de 
Pessoas Jurídica desta Secretaria.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº 16, DE 14/02/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343455

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 373.013,83 (Trezentos e Setenta 
e Três Mil, Treze Reais e Oitenta e Três Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2012, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010445113467421 - SEOP 0101 444051 300.000,00

221010445113467491 - SEOP 0101 445051 19.185,83

481011957213786627 - SECTI 0101 332041 21.774,00

792011854213816650 - IDEFLOR 0261 335041 32.054,00

TOTAL 373.013,83

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010445113467421 - SEOP 0101 449051 300.000,00

221010445113467491 - SEOP 0101 449051 19.185,83

481011957213786627 - SECTI 0101 339039 21.774,00

792011854213816650 - IDEFLOR 0261 339039 32.054,00

TOTAL 373.013,83

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343428

PORTARIA: 2012/0184
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Ana Paula Pereira Souza          Agente Administrativo    57195302
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
Observação: para ocorrer com as Despesas - Material de 
Consumo
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº 027 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343438

A Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 243 de 06 de 
dezembro de 2011, publicada no DOE nº 32051, de 07.12.2011.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE
Presidente, em exercício

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343471

PORTARIA Nº 052/2012-IDESP       
09 DE FEVEREIRO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
 RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 001/2012 – IDESP, 
bolsa de pesquisa em favor de NAYANE CAROLINE JORGE 
CARDOSO DA SILVA, CPF nº 806.848.152-49 com duração de 
12(doze) meses de 13/02/2012 a 12/02/2013, no valor mensal 
de R$ 2.195,76 (Dois mil, cento e noventa e cinco reais e setenta 
e seis centavos), para que a bolsista possa desenvolver Plano de 
Trabalho do Projeto “Elaboração de Indicadores Sintéticos”.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 053/2012-IDESP     
09DE FEVEREIRO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 002/2012 – IDESP, 
bolsa de pesquisa em favor de JASONN CARDOSO MORAIS, 
CPF nº 653.351.042-87 com duração de 12(doze) meses de 
13/02/2012 a 12/02/2013, no valor mensal de R1.817,19 (hum 
mil, oitocentos e dezessete reais e dezenove centavos), para 
que a bolsista possa desenvolver Plano de Trabalho do Projeto 
“Elaboração de Indicadores Socioeconômicos”.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343417

PORTARIA Nº 017 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 35 de 10 de 
Fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
Incluir na Portaria nº 012/2012, publicada no DOE, nº 32.092 
de 06/02/2012 as férias da servidora desta Secretaria de Estado 
de Agricultura, referente ao mês de fevereiro/2012, conforme 
mapa abaixo:


